
 

 

 

Determinazione n. 125/2010    
 

Oggetto: Nomina Commissione esaminatrice del concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a n. 1 
posto di Ricercatore - III livello – con contratto di lavoro a tempo indeterminato – per le 
macroaree scientifiche “Galassie e cosmologia” e “Stelle, popolazioni stellari e mezzo 
interstellare” – settore di ricerca “Astronomia millimetrica e sub-millimetrica galattica ed 
extragalattica ed applicazione delle tecniche interferometriche per l’utilizzo di ALMA” presso 
l’Istituto Nazionale di Astrofisica – Istituto di Radioastronomia di Bologna, indetto con 
Determinazione Direttoriale n. 479/09 del 23/10/2009. 

 
 

Il Direttore Amministrativo 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica;  
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto Nazionale di Astrofisica,   

pubblicato sul S.O. n. 185 alla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 
2004; 

VISTO il Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, pubblicato sul S.O. n. 185 
alla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004, ed, in particolare, l’art. 
7; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni ed, in 
particolare, l’art. 35; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 61/09 del 22 ottobre 2009 con la quale sono 
stati approvati i bandi di concorso relativi alle procedure straordinarie di reclutamento di  n. 
27 unità di personale con il profilo di ricercatore, nonché sono state definite le modalità 
generali di svolgimento di dette procedure, tra le quali il bando di concorso pubblico 
nazionale, per titoli ed esami, a n. 1 posto di Ricercatore - III livello – con contratto di lavoro 
a tempo indeterminato – per le macroaree scientifiche “Galassie e cosmologia” e “Stelle, 
popolazioni stellari e mezzo interstellare” – settore di ricerca “Astronomia millimetrica e sub-
millimetrica galattica ed extragalattica ed applicazione delle tecniche interferometriche per 
l’utilizzo di ALMA” presso l’Istituto Nazionale di Astrofisica – Istituto di Radioastronomia di 
Bologna; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 1995, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 134 del 10 giugno 1995, che 
ha determinato i compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni esaminatrici di 
concorso; 

VISTA la propria Determinazione n. 479/09 del 23/10/2009 con la quale è stato indetto il suddetto 
concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a n. 1 posto di Ricercatore - III livello - con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato – per le macroaree scientifiche “Galassie e 
cosmologia” e “Stelle, popolazioni stellari e mezzo interstellare” – settore di ricerca 
“Astronomia millimetrica e sub-millimetrica galattica ed extragalattica ed applicazione delle 
tecniche interferometriche per l’utilizzo di ALMA” presso l’Istituto Nazionale di Astrofisica – 
Istituto di Radioastronomia di Bologna di cui all’avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana – IVa  Serie Speciale – Concorsi ed esami n. 84 del 30/10/2009; 

ATTESO che in data 30 novembre 2009 è scaduto il termine di presentazione delle domande di 
partecipazione al sopra citato concorso e che è necessario procedere alla nomina della 
Commissione esaminatrice al fine di consentire l’avvio della procedura concorsuale; 

 



VISTA la proposta del Presidente relativa alla composizione della Commissione esaminatrice, di cui 
alla nota prot. n. 7968/09 in data 15 dicembre 2009; 

ACQUISITE le autorizzazioni allo svolgimento dell’incarico ex art. 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni per i componenti delle suddette 
commissioni esaminatrici esterni all’Ente 

 
 

DETERMINA 

 

Art. 1  La Commissione esaminatrice del concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a n. 1 posto di 
Ricercatore - III livello - con contratto di lavoro a tempo indeterminato – per le macroaree 
scientifiche “Galassie e cosmologia” e “Stelle, popolazioni stellari e mezzo interstellare” – settore di 
ricerca “Astronomia millimetrica e sub-millimetrica galattica ed extragalattica ed applicazione delle 
tecniche interferometriche per l’utilizzo di ALMA” presso l’Istituto Nazionale di Astrofisica – Istituto di 
Radioastronomia di Bologna, di cui all’avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – IVa  Serie Speciale – Concorsi ed esami n. 84 del 30/10/2009, è così composta: 
 
 
Presidente: Antonella Natta – Astronomo ordinario dell’Istituto Nazionale di Astrofisica 
 
Componente:  Gianfranco De Zotti – Astronomo ordinario dell’Istituto Nazionale di Astrofisica 
 
Componente: Jan Brand – Primo Ricercatore II livello dell’Istituto Nazionale di Astrofisica 
 
Componente: Loretta Gregorini – Professore ordinario dell’Università di Bologna 
 
Componente: Alessandro Marconi – Professore associato dell’Università di Firenze 
 
Segretario: Gabriella Corso – Funzionario di amministrazione V livello dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica 
 

Art. 2 Sono designati quali membri supplenti: 
 

- Sergio Molinari - Ricercatore III livello dell’Istituto Nazionale di Astrofisica 
 - Paolo Giommi - Dirigente di Ricerca I livello dell’Agenzia Spaziale Italiana        

 
 
Art. 3  I compensi ed i rimborsi da corrispondere ai componenti della commissione esaminatrice, stimati 

complessivamente in € 5.000,00 graveranno sull’apposito capitolo 1.02.05 “Compensi e rimborsi per 
le commissioni di concorso” del bilancio dell’Istituto Nazionale di Astrofisica – esercizio finanziario 
2010, C.Co.Ri. 0.01 “Ufficio Bilancio”, C.R.A. 0.01.01 “Bilancio e contabilità generale”. 

 
 
Roma, lì 25 marzo 2010 
 
 
      Firmato IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             Dott.ssa Laura Proietti 
 
         
 
 
 
 


